2

16/06/09 Usuários 53 4 - 2 2 -

16/06/09 Usuários 58

Piratininga

 Bom Retiro e Jardim Castelo

P
ro

te
çã

o
 S

o
ci

al
 B

ás
ic

a
-

S
E

A
S

RETIFICAÇÃO DO COMUNICADO Nº 007/2009 - CMAS
O Conselho Municipal de Assistência Social de Santos, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1378/94, revogada

pela Lei Municipal nº 2301/05 e alterada pela Lei Municipal nº 2344/05, vem RETIFICAR e PUBLICAR o quadro das Pré-Conferências da Assistência

Social realizadas pelas entidades que compõem a Rede Socioassistencial, bem como os serviços de atendimento da área governamental da cidade, as

entidades de classe e demais interessados que participam da Política de Assistência Social no Município que discutiram e trataram do tema-base da VIII

Conferência Municipal de Assistência Social “Participação e Controle Social no SUAS”, no período de março a junho de 2009.

1 2 2

CRAS Centro/Leste/Área Continental
 (reunião de território – serviços públicos e

privados)

1 11

26 - 1 323/06/09

22/06/09

Usuário 22

Usuários
 Nova Cintra

1

CRAS Morros
Santa maria

17 -
CRAS Morros

22/06/09
 Nova Cintra

1

CRAS Morros
25 7 - 1 1 1

Usuários 7

2

CRAS Zona Noroeste (reunião de território –

serviços públicos e privados)
19/06/09 Trabalhadores - 25 - 2 10 -

2 - 1 517/06/09 Usuários 19
CRAS Zona Noroeste

CRAS  Zona Noroeste
Grupo de Idosos

5 -

CRAS Zona Noroeste
3 - 1 2

CRAS Centro/Leste/Área Continental 15/06/09 1

Trabalhadores - 13 -

Usuários 34 4 -

-

10/06/09

09/06/09 Usuários
Saboó

CRAS Zona Noroeste
77 4 -

- 3 12 12

03/06/09

Usuários 59 5

37 5 3

Usuários 55

Trabalhadores

1 84 -

1 2 1

Trabalhadores -(reunião de território – serviços públicos e

privados)

-
CRAS Zona Noroeste

02/06/09
 São Manoel

29/05/09

CRAS Centro/Leste/Área Continental

3 3 3

CRAS Morros
26 - 4 5 5

 Rádio Clube, Caneleira e Bom Retiro.
Usuários 42 4 -

Nome

CRAS Zona Noroeste
29/04/09

Usuários /
Comunidade

Entidades de
Assistência

Social (Diretoria
da Instituição)

Trabalhadores
Sociais (poder

público e
entidades
sociais)

(reunião de território – serviços públicos e

privados)

CRAS Centro/Leste/Área Continental
08/06/09

  Mercado

Delegados
Titulares

Delegados
suplentes

Data Realização
Representantes
Governamentais

(Secretário e equipe
de gerenciamento)

Segmento

Número de Participantes

48

Delegados
suplentes

Proteção Especial
de Média e Alta
Complexidade

Trabalhadores

Data Realização

Caruara

22/06/09

CRAS Centro/Leste/Área Continental

1 3

30/06/09

Subtotal

Abrigos de
População de Rua

Representantes
Governamentais

(Secretário e equipe
de gerenciamento)

Delegados
Titulares

19 de usuários e
04 de

trabalhalhadores
2 9

2

03 reuniões
02 de Usuários e

01 de
Trabalhadores

47 34 - 4 14 9

12 - 1 329/06/09 Usuários 15CREAS

4 4

25/06/09 Usuários 32 4 - 1 7 3

705 195

- 18

Trabalhadores
Sociais (poder

público e
entidades
sociais)

P
ro

te
çã

o
 S

o
ci

al
 E

sp
ec

ia
l -

 S
E

A
S

Nome Segmento

Número de Participantes

Usuários/Comunidade

Entidades de
Assistência

Social (Diretoria
da Instituição)

- 2

-

Subtotal 23 reuniões

Usuários 15 2 -
CRAS Centro/Leste/Área Continental

30/06/09

105

5 1Usuários 51 2 - 1
Grupo de Idosos

4

CRAS Morros
 São Bento

25/06/09 Usuário 22 6 - 1 3

6 - 1 3

3

 São Bento

24/06/09

 Penha
25/06/09 Usuário 26

Usuários 41
São Bento

CRAS Morros

CRAS Morros
8 - 1 5 4

- 1

6 -

5 4

23/06/09 Usuários 28
Alemoa

-

CRAS Morros
24/06/09 Usuários 40 7

CRAS Morros
Santa Maria

CRAS Zona Noroeste

30 7 - 1 3

1 3

323/06/09 Usuário

- 11 - - 3 1

37 14 - - 11 1

Delegados
Titulares

Representantes
Governamentais

(Secretário e equipe
de gerenciamento)

10

1 1

12

2 1

Universidade Monte Serrat –
UNIMONTE

1

APAE

- 14 -

2

-11/07/09

Data Realização

Comunidade Negra e Escola
de Samba

Proteção Especial: grupo dos

serviços públicos e privados

para população de rua

25/06/09

01 de Estudantes e
01 de Profissionais

56 37 1

-

-

O
u

tr
o

s
S

eg
m

en
to

s

Nome Segmento

Subtotal 02 reuniões

Data Realização

8 -

Conselho Regional de Psicologia -
CRP

22/06/09
Organização de

Classe - Psicólogos

Universitários

Estudantes de

Serviço Social

37 3 -22/06/09

Suplentes
Comunidade

Entidades de
Assistência

Social (Diretoria
de Instituições)

Representantes
Governamentais

Número de Participantes

Delegados Trabalhadores
Sociais

Subtotal 06 reuniões
03 de Usuários, 02 de
Trabalhadores e 01 de

Comunidade

Usuários 11

E
n

ti
d

ad
es

 d
e

A
ss

is
tê

n
ci

a
S

o
ci

al

Nome

02/06/09

3

Trabalhadores

-

Associação Poiesis, Pró-
Viver e Creche Lar Feliz-

ABEC
24/06/09 Usuários 28 5 1 - 6 6

2 2

Proteção Básica: grupo dos

serviços públicos e privados -

Rede Família
23/06/09 Trabalhadores - 13 - 1 1

- - -

Centro Espírita Ismênia de
Jesus e Sociedade Amiga

dos Pobres - "Albergue
Noturno"

23/06/09 Usuários 12 1 - -

Comunidade 5 1 -

Segmento

Número de Participantes

Delegados
SuplentesUsuários /

Comunidade

Entidades de
Assistência

Social (Diretoria
da Instituição)

Trabalhadores
Sociais (poder

público e
entidades
sociais)

Observações:

1. Usuários e Comunidades: consideraram-se as pessoas que são atendidas pelos serviços da

Assistência Social e as pessoas interessadas da comunidade que não são atendidas pelos serviços

socioassistenciais. Neste campo incluíram-se os estudantes universitários. TOTAL DE PARTICIPANTES:
845 pessoas

2. Trabalhadores Sociais: consideraram-se os funcionários que atuam nos serviços da Prefeitura

Municipal e os funcionários das Entidades Sociais. Neste campo incluem-se os profissionais que integram

a organização de classe.TOTAL DE PARTICIPANTES: 280 trabalhadores

3. Entidades Sociais: consideram-se os integrantes da Diretoria da Entidade Social.TOTAL DE PARTICIPANTES:
03 Membros de Diretoria de Entidade Social

4. Representantes Governamentais: considerou-se o Secretário e membros da Equipe de

Gerenciamento da Secretaria de Assistência Social. TOTAL: 15 integrantes de cargo de Gerenciamento

5. Entidades Sociais que participaram do processo de pré-conferencias:
· Trabalhadores: Cruzada das Senhoras Católicas (família); Poiesis; ABEC (família); Pró-Viver (família);

APAE, Lar Veneranda (família), Estrela Guia (família), NUREX, Prato de Sopa, Vô Benedita (família);

A.E.A. Stella Maris, LBV, GALP, NAPNE, Educandário Santista (família), Vida e Solidariedade, Albergue

Noturno, PROECO (família), Ismênia de Jesus, Creche Mundo Novo (família) e Creche Cantinho da Criança

(família)

· Dirigente de Entidades Sociais: Poiesis, Cruzada das Senhoras Católicas e C.C. João Paulo II.

Trabalhadores Sociais de Outras Políticas Públicas:
· Educação: 08 escolas municipais; Pro jovem Urbano.

· Saúde: Saúde da Família; 02 Unidades Básicas de Saúde; Pronto Socorro Municipal; 02 Núcleos de

Apoio Psicossocial; Centro de Valorização da Criança.

· Habitação: COHAB-Santista

· Conselhos: Mulher e Anti-drogas.

· Conselho Tutelar do Centro

· Administração Regional do Centro

· Polícia Militar – 6º BPM

Santos, 23 de julho de 2009.

ROSA GIL MARSAL
PRESIDENTE DO CMAS DE SANTOS

142 68

24 de Usuários, 07
de Trabalhadores,

01 de Comunidade,
01 de Estudante e

01 de Profissionais

845 280 3 15TOTAL GERAL 34 reuniões